



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**



11 de Septiembre del Año 2018.

Licenciada  
**CLAUDIA ARCELY GALLEGOS**  
Oficina de Acceso de Información Pública  
Presente

**Estimada Licenciada Gallegos:**

En respuesta a la nota enviada por su persona donde solicita informe sobre las mejoras o reparaciones hechas a bienes que pertenecen a esta Municipalidad durante el Mes de Agosto del año 2018.

Por este medio le informo que durante el Mes de Agosto del Año 2018 se realizaron las siguientes mejoras o reparaciones a bienes pertenecientes a esta Municipalidad.

**1) Compra de tapaderas de los servicios sanitarios del edificio municipal con un valor de lps 310.00**

**2) Mantenimiento de verjas y jardineras**

a) Materiales con un valor de lps 3,485.00

b) Mano de obra con un valor de lps 4,500.00

**Total lps 7,985.00**

**3) Compra de refrigerante para el aire acondicionado de la oficina del secretario municipal con un valor de lps 450.00**

Sin más,

Atentamente,



  
**ING. GEOVANNI OSWALDO MONTTOYA**  
Unidad Técnica Municipal



# MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS DEPARTAMENTO DE CORTES


HONDURAS, C.A.  
Tel. 2673-8183 Fax: 2673-9026  
Email: munipot@yahoo.es



ORDEN DE COMPRA				
Señores: <i>Casa Comercial Murillo</i>			Orden No. <i>Nº 011864</i>	
Dirección: <i>Potreros, Cortes</i>				
Vendedor:			Fecha de Emisión: <i>24/08/18</i>	
			No. de Cheque	
No.	ARTICULO	CANTIDAD	PRECIO UNT.	TOTAL
1	<i>galon pintura auto comosida</i>	<i>5</i>	<i>260.87</i>	<i>1,304.35</i>
2	<i>galon de timer</i>	<i>4</i>	<i>173.91</i>	<i>695.65</i>
3	<i>Pie de cacleros</i>	<i>30</i>	<i>19.13</i>	<i>573.91</i>
4	<i>Coja de electrodo 6011</i>	<i>1</i>	<i>260.87</i>	<i>260.87</i>
5	<i>Disco metal Nº 7</i>	<i>3</i>	<i>65.22</i>	<i>195.65</i>
6	<i>U.L</i>			
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				
14				
15				
			<b>Sub-Total</b>	<i>3,030.44</i>
			<b>Valor Exento</b>	<i>—</i>
			<b>15% I.S.V</b>	<i>454.56</i>
			<b>Descuento</b>	<i>—</i>
			<b>TOTAL</b>	<i>3,485.00</i>

Solicitado Por: Municipalidad de Potrerillos, Cortés.

Usado en: *Mantenimiento de uerpa y cacleros en picheros del poque*

Hecho por: *Doris Luna*  


*[Signature]*  


*[Signature]*  


Firma y Sello Contabilidad / Presupuesto

Firma y Sello tesorero

Firma y sello Alcalde



# MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS DEPARTAMENTO DE CORTES

HONDURAS, C.A.  
Tel. 2673-8183 Fax: 2673-9026  
Email: munipot@yahoo.es



ORDEN DE COMPRA				
Señores: <u>Casa Comercial Marillo</u>			Orden No. <u>Nº 011754</u>	
Dirección: <u>Potreriillos, Cortes</u>				
Vendedor:			Fecha de Emisión: <u>20/07/18</u>	
			No. de Cheque	
No.	ARTICULO	CANTIDAD	PRECIO UNT.	TOTAL
1	<u>Tapaderas para servicios</u>	<u>2</u>	<u>155.00</u>	<u>310.00</u>
2	<u>soniteros</u>			
3	<u>U.L</u>			
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				
14				
15				
			<b>Sub-Total</b>	<u>310.00</u>
			<b>Valor Exento</b>	<u>310.00</u>
			<b>15% I.S.V</b>	<u>—</u>
			<b>Descuento</b>	<u>—</u>
			<b>TOTAL</b>	<u>310.00</u>

Solicitado Por: Municipalidad de Potrerillos, Cortés.

Usado en: Servicios soniteros de la municipalidad

Hecho por: Doris Cruz  
Doris R.

[Signature]

[Signature]

Firma y Sello Contabilidad / Presupuesto

Firma y Sello Tesorero

Firma y sello Alcalde



# MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS DEPARTAMENTO DE CORTES

HONDURAS, C.A.  
Tel. 2673-8183 Fax: 2673-9026  
Email: munipot@yahoo.es



ORDEN DE COMPRA				
Señores: <i>Casa Comercial Merillo</i>			Orden No. N° 011833	
Dirección: <i>Potreriillos, Cortes</i>				
Vendedor:			Fecha de Emisión:	
			No. de Cheque	
No.	ARTICULO	CANTIDAD	PRECIO UNT.	TOTAL
1	<i>Refrigerador R410 A</i>	<i>1</i>	<i>450.00</i>	<i>450.00</i>
2	<i>U. L.</i>			
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				
14				
15				

Sub-Total	<i>450.00</i>
Valor Exento	<i>450.00</i>
15% I.S.V	<i>—</i>
Descuento	<i>—</i>
<b>TOTAL</b>	<b><i>450.00</i></b>

Solicitado Por: Municipalidad de Potrerillos, Cortés.

Usado en: *Asesoramiento de secretaría Municipal*

Hecho por: *[Signature]*

Firma y Sello Contabilidad / Presupuesto

*[Signature]*

Firma y Sello Tesorero

*[Signature]*

Firma y Sello Alcalde



# MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS DEPARTAMENTO CORTÉS

HONDURAS, C.A.

Tel. 673 81 83 /84 24 Fax: 673- 90 26

Email: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)



**CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION DE 117.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO U Y 55.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO L DE MAMPOSTERIA UBICADAS EN EL BARRIO SAN JOSE DEL MUNICIPIO**

**COSTO TOTAL: Lps. 134,400.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Nacional de Elecciones y Habiendo tomado Posesión del cargo el día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y por otra parte el Ingeniero **CARLOS DANILO COELLO PORTILLO**, Identidad Numero 0511-1977-00679, mayor de edad, casado, hondureño y que en adelante se denomina el Contratista, hemos convenido celebrar el presente **CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION DE 117.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO U Y 55.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO L DE MAMPOSTERIA UBICADAS EN EL BARRIO SAN JOSE DEL MUNICIPIO.** **CLAUSULA PRIMERA:** La Municipalidad de Potrerillos, Departamento de Cortes, aprobaron dicho proyecto en sesión de Corporación Municipal. **CLAUSULA SEGUNDA: OBJETO DEL CONTRATO:** El Contratista se obliga a ejecutar para El Contratante la realización de este proyecto conforme a las buenas prácticas, ética profesional y de acuerdo con las instrucciones emanadas por parte del Contratante a través de los funcionarios de la UTM, **CLAUSULA TERCERA: MONTO DEL CONTRATO APORTES / OBRAS A REALIZAR:** Se fijan el monto total del contrato por la suma de **CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL CUATROSCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS Lps. 134,400.00 APORTE: FONDOS MUNICIPALES. OBRAS A REALIZAR INCLUYEN** pago de los motoristas, combustibles, acarreo de material selecto, maquinaria y equipo y mantenimiento de la máquina. De acuerdo a las siguientes actividades:

ACTIVIDAD	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
<b>CUNETAS TIPO U</b>				
LIMPIEZA Y MARCAJE	117,00	MTL	30.00	3,510.00
EXCAVACION	117,00	MTL	250.00	29,250.00
MURO DE MAMPOSTERIA 0.70X0.30	117,00	MTL	350.00	40,950.00
PISO DE MAMPOSTERIA 0.60X0.20	117,00	MTL	120.00	14,040.00
LOSAS DE ENTRADA	9,00	MTL	300.00	2,700.00
<b>SUB TOTAL</b>				<b>90,450.00</b>
<b>CUNETAS TIPO L</b>				
LIMPIEZA Y MARCAJE	55,00	MTL	30.00	1,650.00
EXCAVACION	55,00	MTL	250.00	13,750.00
MURO DE MAMPOSTERIA 0.70X0.30	55,00	MTL	350.00	19,250.00
PISO DE MAMPOSTERIA 0.60X0.20	55,00	MTL	120.00	6,600.00
LOSAS DE ENTRADA	9,00	MTL	300.00	2,700.00
<b>SUB TOTAL</b>			<b>LPS</b>	<b>43,950.00</b>

**TOTAL**

**LPS 134,400.00**

Si la Municipalidad de Potrerillos ó a conveniencia del CONTRATANTE se decide en el transcurso del proyecto eliminar o aumentar obras del presente monto del contrato, estas se reducirán o incrementarán



# MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS DEPARTAMENTO CORTÉS

HONDURAS, C.A.

Tel. 673 81 83 /84 24 Fax: 673- 90 26

Email: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)



## CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION DE 117.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO U Y 55.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO L DE MAMPOSTERIA UBICADAS EN EL BARRIO SAN JOSE DEL MUNICIPIO

**COSTO TOTAL: Lps. 134,400.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Nacional de Elecciones y Habiendo tomado Posesión del cargo el día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y por otra parte el Ingeniero **CARLOS DANILO COELLO PORTILLO**, Identidad Numero 0511-1977-00679, mayor de edad, casado, hondureño y que en adelante se denomina el Contratista, hemos convenido celebrar el presente **CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION DE 117.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO U Y 55.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO L DE MAMPOSTERIA UBICADAS EN EL BARRIO SAN JOSE DEL MUNICIPIO.** **CLAUSULA PRIMERA:** La Municipalidad de Potrerillos, Departamento de Cortes, aprobaron dicho proyecto en sesión de Corporación Municipal. **CLAUSULA SEGUNDA: OBJETO DEL CONTRATO:** El Contratista se obliga a ejecutar para El Contratante la realización de este proyecto conforme a las buenas prácticas, ética profesional y de acuerdo con las instrucciones emanadas por parte del Contratante a través de los funcionarios de la UTM, **CLAUSULA TERCERA: MONTO DEL CONTRATO APORTES / OBRAS A REALIZAR:** Se fijan el monto total del contrato por la suma de **CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL CUATROSCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS Lps. 134,400.00 APORTE: FONDOS MUNICIPALES. OBRAS A REALIZAR INCLUYEN** pago de los motoristas, combustibles, acarreo de material selecto, maquinaria y equipo y mantenimiento de la máquina. De acuerdo a las siguientes actividades:

ACTIVIDAD	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
<b>CUNETAS TIPO U</b>				
LIMPIEZA Y MARCAJE	117,00	MTL	30.00	3,510.00
EXCAVACION	117,00	MTL	250.00	29,250.00
MURO DE MAMPOSTERIA 0.70X0.30	117,00	MTL	350.00	40,950.00
PISO DE MAMPOSTERIA 0.60X0.20	117,00	MTL	120.00	14,040.00
LOSAS DE ENTRADA	9,00	MTL	300.00	2,700.00
<b>SUB TOTAL</b>				<b>90,450.00</b>
<b>CUNETAS TIPO L</b>				
LIMPIEZA Y MARCAJE	55,00	MTL	30.00	1,650.00
EXCAVACION	55,00	MTL	250.00	13,750.00
MURO DE MAMPOSTERIA 0.70X0.30	55,00	MTL	350.00	19,250.00
PISO DE MAMPOSTERIA 0.60X0.20	55,00	MTL	120.00	6,600.00
LOSAS DE ENTRADA	9,00	MTL	300.00	2,700.00
<b>SUB TOTAL</b>			<b>LPS</b>	<b>43,950.00</b>

**TOTAL**

**LPS 134,400.00**

Si la Municipalidad de Potrerillos ó a conveniencia del CONTRATANTE se decide en el transcurso del proyecto eliminar o aumentar obras del presente monto del contrato, estas se reducirán o incrementarán



# MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS DEPARTAMENTO CORTÉS

**HONDURAS, C.A.**

**Tel. 673 81 83 /84 24 Fax: 673- 90 26**

**Email: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)**



## CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION DE 117.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO U Y 55.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO L DE MAMPOSTERIA UBICADAS EN EL BARRIO SAN JOSE DEL MUNICIPIO

**COSTO TOTAL: Lps. 134,400.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Nacional de Elecciones y Habiendo tomado Posesión del cargo el día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y por otra parte el Ingeniero **CARLOS DANILO COELLO PORTILLO**, Identidad Numero 0511-1977-00679, mayor de edad, casado, hondureño y que en adelante se denomina el Contratista, hemos convenido celebrar el presente **CONTRATO PARA LA CONSTRUCCION DE 117.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO U Y 55.00 METROS LINEALES DE CUNETAS TIPO L DE MAMPOSTERIA UBICADAS EN EL BARRIO SAN JOSE DEL MUNICIPIO.** **CLAUSULA PRIMERA:** La Municipalidad de Potrerillos, Departamento de Cortes, aprobaron dicho proyecto en sesión de Corporación Municipal. **CLAUSULA SEGUNDA: OBJETO DEL CONTRATO:** El Contratista se obliga a ejecutar para El Contratante la realización de este proyecto conforme a las buenas prácticas, ética profesional y de acuerdo con las instrucciones emanadas por parte del Contratante a través de los funcionarios de la UTM, **CLAUSULA TERCERA: MONTO DEL CONTRATO APORTES / OBRAS A REALIZAR:** Se fijan el monto total del contrato por la suma de **CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL CUATROSCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS Lps. 134,400.00 APOORTE: FONDOS MUNICIPALES. OBRAS A REALIZAR INCLUYEN** pago de los motoristas, combustibles, acarreo de material selecto, maquinaria y equipo y mantenimiento de la máquina. De acuerdo a las siguientes actividades:

ACTIVIDAD	CANTIDAD	UND	PRECIO/UNT	TOTAL
<b>CUNETAS TIPO U</b>				
LIMPIEZA Y MARCAJE	117,00	MTL	30.00	3,510.00
EXCAVACION	117,00	MTL	250.00	29,250.00
MURO DE MAMPOSTERIA 0.70X0.30	117,00	MTL	350.00	40,950.00
PISO DE MAMPOSTERIA 0.60X0.20	117,00	MTL	120.00	14,040.00
LOSAS DE ENTRADA	9,00	MTL	300.00	2,700.00
<b>SUB TOTAL</b>				<b>90,450.00</b>
<b>CUNETAS TIPO L</b>				
LIMPIEZA Y MARCAJE	55,00	MTL	30.00	1,650.00
EXCAVACION	55,00	MTL	250.00	13,750.00
MURO DE MAMPOSTERIA 0.70X0.30	55,00	MTL	350.00	19,250.00
PISO DE MAMPOSTERIA 0.60X0.20	55,00	MTL	120.00	6,600.00
LOSAS DE ENTRADA	9,00	MTL	300.00	2,700.00
<b>SUB TOTAL</b>			<b>LPS</b>	<b>43,950.00</b>

**TOTAL** **LPS 134,400.00**

Si la Municipalidad de Potrerillos ó a conveniencia del CONTRATANTE se decide en el transcurso del proyecto eliminar o aumentar obras del presente monto del contrato, estas se reducirán o incrementarán



**MUNICIPALIDAD DE POTRERILLOS**  
**DEPARTAMENTO DE CORTES**  
**TEL. 2673-8183 / FAX. 2673-9026**  
**e-mail: [munipot@yahoo.es](mailto:munipot@yahoo.es)**



**CONTRATO PRIVADO DE PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZAR REPARACION DE VERJAS Y  
CADENAS DE LAS JARDINERAS DEL PARQUE CENTRAL DEL MUNICIPIO  
POR EL VALOR DE LPS. 4,500.00**

Nosotros: **JUANA ARACELY PAVON ALCERRO**, Hondureña, Mayor de edad, Casada, Vecina de Potrerillos, Cortes, con Tarjeta de Identidad Numero 0505-1972-00469, extendida en Potrerillos, Cortes, en su condición de Alcaldesa Municipal de este Término, con acuerdo en Punto Único de la Sesión Celebrada el Día 17 de Diciembre del Año Dos Mil Diecisiete, por el Tribunal Nacional de Elecciones y habiendo tomado Posesión del cargo el Día 25 de Enero del Año Dos Mil Dieciocho, y con facultades suficientes para celebrar este tipo de actos que en adelante se llamara Municipalidad de Potrerillos, Cortes, y el Joven **LUIS ALONZO ALVARENGA RIVERA**, Identidad Numero 0504-1995-00245, extendido en Pimienta, Cortes, y con residencia en el Municipio de Pimienta, Cortes, Mayor de Edad, Casado, Hondureño, y que en adelante se llamara el **CONTRATADO**, convenimos en celebrar como en efecto celebramos el presente **CONTRATO**, el cual se registrá bajo las siguientes cláusulas: **PRIMERA:** La Municipalidad ha convenido en contratar los servicios del Joven **LUIS ALONZO ALVARENGA RIVERA**, para realizar El Siguiete trabajo el cual consiste en: a). Reparación de verja donde se encuentra el Pino Navideño. b). Pintura de 95 postes de metal. c). fundición de 7 postes que se encuentran sueltos en las jardineras. d). Reparación de cadenas de las jardineras ubicadas en el Parque central del Municipio. **SEGUNDA:** La Vigencia del Contrato Individual comprende de 05 Días, Correspondiente el Días Viernes 24 al Martes 28 de Agosto del Año 2018. **TERCERA:** El costo total por el trabajo a desempeñar es de **CUATRO MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (Lps. 4,500.00)**. Del cual se hará la deducción del 12.5% correspondiente a la Ley del Servicio de Administración de Rentas SAR, Correspondiente a **QUINIENTOS SESENTA Y DOS LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS (Lps. 562.50)** en caso de no presentar constancia de pagos a cuenta. Siendo el Total Neto a Pagar la Cantidad de **TRES MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE LEMPIRAS CON CINCUENTA CENTAVOS (Lps. 3,937.50)** y que serán cancelados al momento de finalizar dicho trabajo. **CUARTA:** El Contratado el Joven **LUIS ALONZO ALVARENGA RIVERA**, libra de toda responsabilidad laboral a la Municipalidad de Potrerillos, Cortes por cualquier problema o por los obreros que subcontrate para la realización de dicho trabajo. **QUINTA:** El Contratado El Joven **LUIS ALONZO ALVARENGA RIVERA**, dice que es cierto lo expresado en este contrato y que lo acepta bajo estas condiciones. En fe de lo cual firmamos el presente contrato de prestación de servicios por duplicado quedando una copia en los archivos del patrono y otra que recibe el trabajador, en el Municipio de Potrerillos, Cortes, a los Veintitrés Días Mes de Agosto del Año Dos Mil Dieciocho.

  
JUANA ARACELY PAVON ALCERRO



  
LUIS ALONZO ALVARENGA RIVERA